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I. Úvod

Ekonomika celého světa se potýká s doznívajícími účinky hospodářské krize.

Hospodářská krize zasáhla mnoho států. Největší dopad měla především na průmyslově

vyspělé státy, které udávaly vývoj na jednotlivých trzích. Ukázkovým příkladem je

ekonomika USA. Tam byl dopad krize největší a ještě dnes, více jak rok od začátku

ekonomické recese, se americká ekonomika velice pomalu vzpamatovává z následků

neočekávaného útlumu ekonomiky, kdy propad ekonomiky představoval jedno

z největších čísel v historii. Tento nepříznivý vývoj se přenesl v menší či větší míře

i na ostatní země.

Pro nynější situaci v tržním prostředí je charakteristické jedno jediné slovo – opatrnost.

Všichni účastníci trhu pečlivě zvažují své další kroky a ptají se: Je hospodářská krize

za námi? Je ekonomika uzdravena? Můžeme se zaměřit na nové aktivity?

Hospodářskou krizi přečkal bez větších obtíží terciární sektor ekonomiky s výjimkou

cestovního ruchu. Nejhůře postiženými odvětvími hospodářství je pak stavebnictví,

automobilový průmysl, doprava, sklářský a textilní průmysl. Sklárny v České republice

téměř vymizely, stejně tak textilní podniky. Krize prověřila stabilitu všech firem

ve všech odvětvích.

Trh je místem nekonečných možností. Avšak má-li se některý podnik prosadit na trhu,

musí něčím zaujmout, mít něco, co ho odliší od konkurence, jinak se v záplavě podobně

zaměřených podniků ztratí a nijak v očích možných zákazníků nevynikne. Trh

některých odvětví je dnes již přesycen a není v něm mnoho místa pro nováčky.

Za této situace je pro podnik velice obtížné se prosadit v konkurenčním boji. Získat

konkurenční výhodu či výhody nad ostatními podniky v odvětví představuje náročnou

cestu plnou úskalí. Pokud se však firmě podaří udržet se na trhu během první let své

existence, najít cestu k úspěchu a získat výsadní postavení u svých zákazníků
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a obchodních partnerů, její snaha ještě není u konce. Čeká ji mnohem namáhavější etapa

– udržení dosavadní pozice na trhu a její posilování, resp. posilování jejího podílu

na trhu. Zůstat v popředí je tak pro firmu nikdy nekončící běh na dlouho trať.

Problémem zejména malých a středních podniků a také podniků jednotlivce je

nedostatek finančních prostředků potřebných pro investice, ať už se jedná o výstavbu

nových prostor, nákup pozemku, nemovitosti nebo nákup dlouhodobého hmotného

majetku. Volných peněžních prostředků nemají menší podniky nikdy nazbyt a také

získání úvěrů může být obtížnější než u větších podniků, protože je tu vyšší riziko

platební neschopnosti. Proto je velice důležité, aby podnik při plánování investice dobře

posoudil veškeré atributy spojené s investičním záměrem. Odhadem dopadu investice

na majetkovou a kapitálovou strukturu podniku a možného dalšího vývoje firmy

v budoucnu se předejde neplánovaným překvapením a unáhleným rozhodnutím, která se

mohou podniku výrazně prodražit, v horší variantě ho mohou přivést až ke krachu.

Kvalitně zpracovaný projekt ukáže na přednosti i nedostatky investice a může podnik

upozornit na příležitosti, ale zejména na rizika investice. Tím, že podnik bude znát

rizika a úskalí svého rozhodnutí, může jejich dopady zmírnit, případně změnou svého

přístupu a chování hrozící rizika i zcela odstranit.

Cílem diplomové práce je nalezení vhodných metod pro tvorbu a hodnocení

investičního projektu, včetně metod pro volbu nejpřijatelnější formy jeho financování.

Tyto metody a postupy pak budou použity při tvorbě konkrétního investičního záměru.

Dílčím cílem práce je posoudit udržitelnost investice zejména v provozní části.

Nástrojem bude sestavení plánové výsledovky podniku a plánového výkazu peněžních

toků investice.
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II. Literární rešerše

II.1. Investiční rozhodování a předinvestiční příprava

II.1.1. Definice investice

Investice má mnoho definic. Formulace pojmu „investice“ se liší dle jednotlivých

autorů ekonomické literatury i dle nejrůznějších úhlů pohledu. Uveďme si přehled

nejběžnějších definic:

a) všeobecné hledisko

Všeobecně se investice chápe jako nákup finančních nebo reálných aktiv.

b) makroekonomické hledisko

Z makroekonomického pohledu se jedná o tok výdajů, který zvětšuje fyzickou zásobu

kapitálu (Dornbusch, Fischer, 1994). Čeští ekonomové (Sojka, Konečný, 1996) tuto

definici dále doplňují: Tok výdajů se podle nich zaměřuje na udržení nebo zvýšení

kapitálové zásoby. Kapitálová zásoba může být následně použita ke zvýšení či udržení

fyzického kapitálu, lidského kapitálu nebo zásob.

c) mikroekonomické hledisko

Z pohledu mikroekonomie je investice ekonomickou činností, při níž se subjekt vzdává

současné spotřeby s cílem získat vyšší produkt v budoucnosti (Samuelson, Nordhaus,

1991). Investice symbolizuje obětování jisté dnešní hodnoty s cílem získat nějakou

budoucí hodnotu. Obětování se děje v přítomnosti. Odměna přichází později, pokud se

dostaví. Velikost odměny je nejistá (Sharpe, Alexander, 1994).

d) hledisko účetnictví

Investice je aktivum vlastněné podnikem pro zvětšení jeho bohatství prostřednictvím

výnosů plynoucích z tohoto aktiva. Výnosem může být úrok, právo na poplatky,

dividendy a nájemné (mezinárodní standard IAS 25, americký US GAAP).
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e) hledisko ekonomiky podniku a financí

Investicí se rozumí vynaložení zdrojů za účelem získání užitků, které jsou očekávány

v delším časovém úseku (Synek, 1994). Jiní ekonomové (Moyer, McGuigan, Kretlow,

1992) dávají přednost dalšímu vysvětlení. Podle nich je investice peněžním výdajem,

u něhož se očekává jeho přeměna na budoucí peněžní příjmy během delšího období.

Jak si můžeme všimnout v přehledu definic pojmu investice, existují různé přístupy

k vysvětlení podstaty investice. Všechny definice však mají jedno společné: vždy se

musí něco obětovat, aby se později něco získalo.[1]

II.1.2. Členění investic

Základní hledisko členění investic rozlišuje:

o reálné investice – jsou vázány na nějaký konkrétní předmět či ekonomickou

aktivitu (pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku)

o finanční investice – nejsou přímo vázány na konkrétní předmět (pokud je

finanční investice uskutečněna, dostáváme za investované peníze cenné papíry,

které potvrzují, že jsme peníze investovali a že nám náleží odměna)[1]

Synek (s. 278) sleduje investice z hlediska financování, účetnictví a daňových

předpisů. Investice dělí do 3 skupin:

o finanční investice (dlouhodobý finanční majetek) - nákup cenných

papírů, nákup nemovitostí, dlouhodobé půjčky (účelem je získat

dividendy, úroky nebo zisk)

o hmotné investice (dlouhodobý hmotný majetek) – výstavba budov,

staveb, nákup pozemků, strojů, dopravních prostředků

o nehmotné investice (dlouhodobý nehmotný majetek) – nákup know-how,

licencí, softwaru, autorských práv, výdaje na výzkum, vzdělání
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Jiný pohled na členění investic nabízí Valach (s. 26). Ten rozlišuje investice podle délky

časového úseku, který je nutný k přeměně peněžních výdajů na peněžní příjmy:

o kapitálové výdaje (peněžní výdaje, u nichž k přeměně na budoucí

peněžní příjmy dochází během delšího časového úseku)

o provozní výdaje (peněžní výdaje se přemění na budoucí peněžní příjmy

v rámci 1 roku)

II.1.3. Fáze života projektu

Vlastní přípravu a realizaci projektů od identifikace určité základní myšlenky projektu

až po uvedení projektu do provozu bereme jako určitý sled fází.

Fotr (s. 12) rozlišuje celkem 3 fáze přípravy a realizace projektu:

o předinvestiční fáze

o investiční

o provozní

a) předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze se dále člení do 3 dílčích etap:

o identifikace podnikatelských příležitostí (vyhodnocují se faktory

podnikatelského okolí - poptávka po produktech a službách, objev nových

výrobků a technologií)

o předběžný výběr projektů a příprava projektů zahrnující analýzu jejich variant

o technicko-ekonomická studie /feasibility study/

b) investiční fáze

Investiční fáze zahrnuje více činností, které tvoří náplň vlastní realizace projektu. Před


[…]


V.6. Odpověď na hypotézy

Návratnost finančních prostředků vložených do projektu je 10 let.

V případě realizace zvolené varianty B bude firma schopna do 10 let ze svých příjmů

uhradit veškeré náklady spojené s investicí.

Metody hodnocení efektivnosti investice upřednostňují variantu B.

Při posouzení varianty A a B přinášela firmě větší efekt varianta B, při dalším

hodnocení efektivnosti variant byla potvrzena dominantní pozice varianty B - stavba

haly s ocelovou nosnou konstrukcí.

Pro firmu je výhodnější bankovní úvěr než pronájem.

Ano, investice pořízená na bankovní úvěr je pro firmu po finanční stránce výhodnější

než její pronájem.
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VI. Summary

Abstrakt:

Předmětem diplomové práce „Analýza konkrétního investičního projektu – výstavba

nové haly a kancelářských prostor“ je zhodnocení efektivnosti zvolených variant

investice pomocí vybraných metod hodnocení. Varianty investice jsou hodnoceny

metodou průměrných nákladů, modifikovanou dobou návratnosti a modifikovanou

diskontovanou dobou návratnosti. V dalším hodnocení variant se zjišťuje výše daňové

úspory každé varianty a její dopad na výši celkových nákladů investice. Na základě

všech metod a postupů je vybrána jedna varianta investice. Na závěr se hodnotí

udržitelnost vybrané varianty investice v provozní fázi.

Klíčová slova:

Investice, investiční rozhodování, podniková diskontní sazba, metody hodnocení

efektivnosti investic, financování investice, metoda průměrných nákladů, modifikovaná

doba návratnosti, modifikovaná diskontovaná doba návratnosti, daňová úspora

Abstract:

The thesis „Analysis of a particular investment project – the construction of new

buildings and office space“ is to evaluate the effectiveness of the investment options

elected by the selected evaluation methods. Variants of investments are assessed by the

average cost, modified pay-back period and modified the discounted pay-back period.

In a further evaluation of options is determined the tax savings of each option and its

impact on the total cost of investment. On the basis of all methods and procedures are

selected one variant of the investment. Finally, evaluate the sustainability of the

investment options selected in the operational phase.

Keywords:

Investment, investment decisions, corporate discount rate, methods of evaluating the

effectiveness of investment, finance investment, the average cost method, modified

payback, discounted payback modified, tax savings
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Příloha 1: Roční splátkový kalendář bankovního úvěru - varianta A

Tabulka 32: Základní údaje bank. úvěru A

Výše úvěru 32000000

Úroková sazba p.a. 5,8%

Doba splácení 12,5 roku

Počet splátek 150

Splátky Měsíční

Měsíční splátka 300423

Zdroj: materiály firmy

Tabulka 33: Roční splátkový kalendář – varianta A

pořadí

splátky

rok

splátky úrok úmor

roční

splátka

stav

dluhu

0 - - - - 32000000

1 2010 1217416 1185972 2403388 30814028

2 2011 1738102 1866980 3605082 28947048

3 2012 1626891 1978190 3605082 26968857

4 2013 1509056 2096025 3605082 24872832

5 2014 1384203 2220879 3605082 22651953

6 2015 1251912 2353170 3605082 20298783

7 2016 1111741 2493341 3605082 17805442

8 2017 963220 2641862 3605082 15163580

9 2018 805852 2799229 3605082 12364351

10 2019 639111 2965971 3605082 9398380

11 2020 462437 3142645 3605082 6255735

12 2021 275239 3329843 3605082 2925892

13 2022 78342 2925892 3004235 0

Celkem 13063521 32000000 45063521

Zdroj: materiály firmy
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Příloha 2: Roční splátkový kalendář bankovního úvěru - varianta B

Tabulka 34: Základní údaje bank. úvěru B

Výše úvěru 18000000

Úroková sazba p.a. 4,2%

Doba splácení 10 let

Počet splátek 120

Splátky Měsíční

Měsíční splátka 183957

Zdroj: materiály firmy

Tabulka 35: Roční splátkový kalendář – varianta B

Pořadí

splátky

Datum

splátky úrok Úmor Splátka

stav

dluhu

0 - - - - 18000000

1 2010 492063 979594 1471657 17020406

2 2011 685786 1521699 2207485 15498707

3 2012 620630 1586855 2207485 13911853

4 2013 552684 1654801 2207485 12257052

5 2014 481829 1725656 2207485 10531396

6 2015 407940 1799545 2207485 8731850

7 2016 330887 1876598 2207485 6855252

8 2017 250534 1956950 2207485 4898301

9 2018 166742 2040743 2207485 2857558

10 2019 79361 2128124 2207485 729435

11 2020 6394 729435 735828 0

Celkem - 4074849 18000000 22074849

Zdroj: materiály firmy
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Příloha 3: Roční splátkový kalendář bankovního úvěru - varianta C

Tabulka 36: Základní údaje bank. úvěru C

Výše úvěru 32000000

Úroková sazba p.a. 5,8%

Doba splácení 12,5 roku

Počet splátek 150

Splátky Měsíční

Měsíční splátka 300423

Zdroj: materiály firmy

Tabulka 37: Roční splátkový kalendář – varianta C

pořadí

splátky

datum

splátky úrok úmor splátka stav dluhu

0 - - - - 20000000

1 2010 625302 1056148 1681450 18943852

2 2011 873344 1648831 2522175 17295022

3 2012 792436 1729739 2522175 15565283

4 2013 707557 1814618 2522175 13750665

5 2014 618514 1903661 2522175 11847004

6 2015 525101 1997074 2522175 9849929

7 2016 427104 2095071 2522175 7754858

8 2017 324298 2197877 2522175 5556981

9 2018 216448 2305727 2522175 3251254

10 2019 103305 2418870 2522175 832385

11 2020 8340 832385 840725 0

Celkem 5221750 20000000 25221750

Zdroj: materiály firmy