Katedra: ÚČETNICTVÍ
Student: Bc. LUCIE KOLBAXSKÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ
Název diplomové práce: HODNOCENÍ INVESTIČNÍHO PROJEKTU
Oponent diplomové práce: EKONOM ING. MARTIN MAHOČIT

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. V PRÁCI UVÁDÍTE ODHAD VÝVOJE OPVŘETÍ. ZDĚLIL SE VÁČ KÁZOR NA DUPOUCI PRAA DÍKA VÝVOJE S OHLEDU NA EKONOMICKOU SITUACI?

2. /

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

AUTOREK APLIKUJE ZDITĚKOVÉ MOŽITĚ METODU NA INURITČNÍCH VARIANTÁCH, NEVITĚ SROVNÁVÍ VE ZĚRNIVĚ NĚ PROSTOU ČVATOU. AUTOREK V PRÁCI PŘEDPOKLÁDÁ VYUŽITÍ 100% PŘÍJMU FIRMY NA ÚHENDU SPĚTEK BUDOVY - V PRAXI NEPRAVDĚPODOBNĚ!

Datum:

Podpis oponenta diplomové práce: